MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

PORTARIA / DG-URA / Nº 5 DE 01/02/2023 - CAMPUS UBERABA

O Diretor Geral do Inst ⁠ituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro - Campus
Uberaba, no uso de suas atribuições legais, conferida pela Portaria IFTM Nº 1.991, de 20/12/2019,
publicada no DOU de 23/12/2019, e Lei nº 11.892 de 29/12/2008, publicada no DOU em 30/12/2008,
resolve:

I – Alterar a PORTARIA / DG-URA / Nº 115 DE 26/10/2022 - CAMPUS UBERABA que trata da
designação do(a)s servidores(as) para compor o Colegiado do Curso Técnico em Agropecuária do Inst ⁠ituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro - IFTM Campus Uberaba, conforme
detalhamento abaixo:

Servidor(a) Matrícula
SIAPE Cargo Função

AMÉRICO IORIO CIOCIOLA JÚNIOR 1790391 PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,
TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Presidente

RENATO SOARES CAPELLARI 2226753 PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,
TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Docentes
Titulares

MAYTÊ MARIA ABREU PIRES DE
MELO SILVA 1893157 PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO
JOAQUIM MARTINS PARREIRA
FILHO 2937115 PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO

HAROLDO SILVA VALLONE 1558210 PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,
TÉCNICO E TECNOLÓGICO

ADOLFO MODESTO GIL 133644 PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,
TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Docentes
Suplentes

WEDERSON LEANDRO FERREIRA 1141592 PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,
TÉCNICO E TECNOLÓGICO

FAUSTO ANTÔNIO DOMINGOS
JÚNIOR 2322423 PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO

DANIEL PENA PEREIRA 2117403 PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,
TÉCNICO E TECNOLÓGICO

MARIA EDUARDA APARECIDA
CAETANO DE OLIVEIRA - DISCENTE Discentes

Titulares
FRANCIELLY ALMEIDA CHAGAS - DISCENTE

  II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

01/02/2023 DOCS/IFTM - 0000456796 - PORTARIA

http://www.iftm.edu.br/autenticacao/?cod=1ae7ca8&crc=88aec9b7&qrcode=5a6104928473cd5fd5f5f1c5312d35a4&validateDOC= 1/2

LUÍS FERNANDO SANTANA
DIRETOR(A) GERAL

Documento assinado eletronicamente por LUÍS FERNANDO SANTANA, DIRETOR(A) GERAL,
em 01/02/2023, às 12:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º,
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenVcidade deste documento pode ser conferida no site
hWp://www.iYm.edu.br/autenVcacao/ informando o código verificador 1AE7CA8 e o
código CRC 88AEC9B7.

Referência: NUP: 23200.000849/2023-27 DOCS nº 0000456796

01/02/2023 DOCS/IFTM - 0000456796 - PORTARIA

http://www.iftm.edu.br/autenticacao/?cod=1ae7ca8&crc=88aec9b7&qrcode=5a6104928473cd5fd5f5f1c5312d35a4&validateDOC= 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.iftm.edu.br/autenticacao/